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1.  THG Gesellschafter & Tourismusbeirat

Hotellerie

Marc Traubel Tobias Mucha

Gastro

Anton Schöll

Kultur

Armin Kling

Freizeit

Matthias Lenz

Handwerk

Dietmar Martin

Handel, Werbung

Andrea Linkemann

FeWo, Pens.

Sprecher BM Bruno Sauter

Ofterschwang

BM Alois Ried

Obermaiselstein

BM Frank Fischer

Bolsterlang

BM Rolf Walter

Balderschwang

BM Konrad Kienle

Fischen

Gesellschafter sind die
5 Bürgermeister 

Tourismusbeiräte sind obige 7 Branchen-Vertreter
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Themen-Management

Themenmanager arbeiten den Abt. Produktmgmt. und Marketing zu:
Wandern: Christiane Freund, Hörnerdörfer
Winter: Waltraud Burger, Hörnerdörfer
Rad: Julian Scharbert, Hörnerdörfer
Familie: Anna Strobel, Obermaiselstein
Gesundheit: Manuela Fink, Hörnerdörfer
Kulinarik: Tamina Kiesling, Hörnerdörfer
Kultur: Cordula Rekeny, Fischen
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2.  Tourismus-Kennzahlen ÜN 2022 Überblick

Finale Zahlen, Stand 20.2.2023

2022

vgl. 2019 Übern. % Übern. % Übern. % Übern. % Übern. % Übern. %

Januar 44.418 13,90 32.832 3,98 21.782 13,35 20.684 4,12 24.314 9,46 144.030 9,23

Februar 52.098 -2,28 34.953 6,15 27.743 4,06 25.706 -12,32 25.244 -2,00 165.744 -1,33 

März 36.303 -12,49 27.709 -8,24 17.934 -18,11 13.913 -19,38 18.536 -17,29 114.395 -14,15 

April 27.220 8,20 27.256 7,61 13.886 8,64 7.938 -2,97 7.147 38,16 83.447 8,91

Mai 37.498 9,15 26.950 7,37 15.203 14,20 10.422 13,76 8.630 16,14 98.703 10,46

Juni 54.955 -3,35 34.120 3,84 25.286 2,33 20.231 4,27 15.828 11,40 150.420 1,61

Juli 65.077 -7,69 39.951 -0,68 32.974 -1,57 24.531 -11,63 19.561 10,43 182.094 -4,01 

August 75.866 -0,22 46.066 8,37 37.802 1,13 30.219 4,95 23.900 18,69 213.853 4,39

September 62.391 -6,29 33.137 2,25 29.996 -3,02 19.859 -8,33 15.619 3,75 161.002 -3,38 

Oktober 47.464 -3,89 36.294 2,09 21.795 -5,61 15.140 -6,34 15.142 12,42 135.835 -1,33 

November 14.558 2,40 18.554 89,08 3.772 -14,00 1.896 17,98 6.781 60,54 45.561 33,04

Dezember 27.339 -15,50 26.408 26,29 11.684 -21,90 11.160 2680,00 11.312 -5,26 87.903 -5,97 

Gesamt 545.187 -2,51 384.230 6,91 259.857 -1,13 201.699 -5,08 192.014 6,83 1.582.987 0,59

Fischen i. Allgäu BolsterlangOfterschwang Obermaiselstein Balderschwang Hörnerdörfer
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Tourismus-Kennzahlen 2022 im Detail

Finale Zahlen, Stand 20.2.2023

Jahr 2022

Vergleich zu 

2019 ÜN % Gäste % ÜN % Gäste % ÜN % Gäste % ÜN % Gäste % ÜN % Gäste % ÜN % Gäste % Tage

Januar 44.418 13,90 10.920 29,83 32.832 3,98 6.494 9,70 21.782 13,35 3.895 3,95 20.684 4,12 4.691 14,28 24.314 9,46 5.407 11,23 144.030 9,23 31.407 16,13 4,59

Februar 52.098 -2,28 12.690 -0,26 34.953 6,15 7.065 7,50 27.743 4,06 5.193 -6,58 25.706 -12,32 5.679 -11,94 25.244 -2,00 5.397 -8,91 165.744 -1,33 36.024 -3,23 4,60

März 36.303 -12,49 8.378 -11,03 27.709 -8,24 5.137 -13,02 17.934 -18,11 2.640 -37,87 13.913 -19,38 2.222 -36,00 18.536 -17,29 3.782 -28,99 114.395 -14,15 22.159 -21,89 5,16

April 27.220 8,20 7.043 11,81 27.256 7,61 5.539 11,72 13.886 8,64 2.322 -13,33 7.938 -2,97 1.660 10,01 7.147 38,16 1.967 9,83 83.447 8,91 18.531 7,51 4,50

Mai 37.498 9,15 8.625 9,51 26.950 7,37 5.931 20,94 15.203 14,20 2.998 2,53 10.422 13,76 2.526 25,99 8.630 16,14 2.483 -11,64 98.703 10,46 22.563 9,96 4,37

Juni 54.955 -3,35 10.299 -8,00 34.120 3,84 6.775 2,17 25.286 2,33 4.474 -7,37 20.231 4,27 4.006 3,41 15.828 11,40 3.966 4,73 150.420 1,61 29.520 -2,63 5,10

Juli 65.077 -7,69 12.165 -0,49 39.951 -0,68 7.279 16,41 32.974 -1,57 5.617 3,65 24.531 -11,63 4.270 -0,54 19.561 10,43 4.949 17,41 182.094 -4,01 34.280 5,79 5,31

August 75.866 -0,22 12.992 -5,30 46.066 8,37 6.826 4,13 37.802 1,13 5.303 -12,54 30.219 4,95 4.508 -4,55 23.900 18,69 4.962 2,99 213.853 4,39 34.591 -3,59 6,18

September 62.391 -6,29 11.054 -7,66 33.137 2,25 6.524 -1,30 29.996 -3,02 4.345 -19,22 19.859 -8,33 3.481 -15,80 15.619 3,75 4.127 -3,19 161.002 -3,38 29.531 -8,73 5,45

Oktober 47.464 -3,89 10.987 4,75 36.294 2,09 7.688 15,26 21.795 -5,61 4.143 -2,59 15.140 -6,34 3.149 7,25 15.142 12,42 4.692 19,57 135.835 -1,33 30.659 8,44 4,43

November 14.558 2,40 4.613 0,59 18.554 89,08 4.833 101,88 3.772 -14,00 781 -28,28 1.896 17,98 487 16,79 6.781 60,54 2.108 35,82 45.561 33,04 12.822 27,73 3,55

Dezember 27.339 -15,50 7.009 -4,50 26.408 26,29 6.095 38,65 11.684 -21,90 2.662 -14,68 11.160 -16,18 2.682 -12,35 11.312 -5,26 3.053 -0,91 87.903 -5,97 21.501 2,41 4,09

Gesamt 545.187 -2,51 116.775 0,45 384.230 6,91 76.186 12,42 259.857 -1,13 44.373 -10,01 201.699 -5,08 39.361 -3,94 192.014 6,83 46.893 1,16 1.582.987 0,59 323.588 0,91 4,89

Betten 3.029    Vgl.jahr: 3139 110-    1.704  Vgl.jahr: 1666 38        1.777  Vgl.jahr: 1711 66        1.547  Vgl.jahr: 1506 41         1.231  Vgl.jahr: 1119 112      9.288       Vgl.jahr: 9141 147     

HörnerdörferFischen i. Allgäu BolsterlangOfterschwang Obermaiselstein Balderschwang
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Bettenanzahl Veränderung 2013-2022

Jahr FIS OFT OMS BOL BAL Hödö Differenz

2013 3618 1466 1714 1456 1123 9377

2014 3561 1492 1670 1473 1135 9331 -46 -0,5%

2015 3461 1508 1698 1500 1147 9314 -17 -0,2%

2016 3352 1510 1680 1480 1127 9149 -165 -1,8%

2017 3289 1542 1708 1484 1109 9132 -17 -0,2%

2018 3261 1624 1711 1443 1107 9146 14 0,2%

2019 3139 1666 1711 1506 1119 9141 -5 -0,1%

2020 3070 1700 1746 1558 1110 9184 43 0,5%

2021 3066 1717 1799 1578 1102 9262 78 0,8%

2022 3029 1704 1777 1547 1231 9288 26 0,3%

3618 3561 3461 3352 3289 3261
3139 3070 3066 3029

1466 1492 1508 1510 1542 1624 1666 1700 1717 1704
1714 1670 1698 1680 1708 1711 1711 1746 1799 1777

1456 1473 1500 1480 1484 1443 1506 1558 1578 1547

1123 1135 1147 1127 1109 1107 1119 1110 1102
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Entwicklung Dörfer ÜN 2011-2022
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Gästeherkunft DE Bundesländer & Ausland (sortiert nach ÜN)

Fischen ÜN Tage Ofterschwang ÜN Tage Obermaiselst ÜN Tage Bolsterlang ÜN Tage Balderschwa ÜN Tage Hödö Gesamt Nächte
Baden- 146.027 3,6 < DE ohne 223.682 5,0 Baden- 63.163 4,8 Baden- 45.015 4,5 Baden- 50.898 3,4 Baden-Württemberg 340.091
Nordrhein- 125.040 7,3 < Ausland > 35.415 4,8 Nordrhein- 56.396 8,4 Nordrhein- 40.785 8,2 Bayern 31.503 3,2 < DE ohne Bundesland > 275.072
Bayern 61.220 3,2 Baden- 34.988 4,2 Hessen 25.356 6,5 Bayern 26.404 2,7 Nordrhein- 22.446 6,1 Nordrhein-Westfalen 266.169
Rheinland-Pfalz 50.945 5,6 Nordrhein- 21.502 7,0 Bayern 25.205 4,9 Hessen 18.288 6,3 < Ausland > 16.615 3,5 Bayern 164.765
Hessen 48.545 5,3 Bayern 20.433 4,2 Rheinland- 23.156 6,6 Rheinland- 15.427 6,4 Hessen 15.570 5,1 Hessen 120.462
Niedersachsen 24.137 6,7 Hessen 12.703 5,6 < DE ohne 14.500 2,8 < DE ohne 12.310 4,2 Rheinland- 12.410 5,6 Rheinland-Pfalz 114.114
< Ausland > 17.607 4,3 Rheinland-Pfalz 12.176 5,7 Niedersachsen 10.479 7,9 Niedersachse 9.307 7,9 < DE ohne 11.987 3,9 < Ausland > 81.654
Sachsen 12.760 5,5 Niedersachsen 5.544 6,9 Sachsen 8.393 8,0 Sachsen 6.681 7,1 Niedersachse 5.898 5,8 Niedersachsen 55.365
< DE ohne 12.593 3,7 Sachsen 4.116 6,4 < Ausland > 6.965 5,9 < Ausland > 5.052 5,6 Sachsen 5.009 5,4 Sachsen 36.959
Berlin 7.583 6,1 Berlin 2.798 6,4 Berlin 4.825 8,3 Berlin 3.934 7,2 Berlin 4.380 6,5 Berlin 23.520
Schleswig- 7.496 7,1 Thüringen 2.272 6,2 Thüringen 4.385 8,2 Schleswig- 3.766 8,5 Hamburg 3.145 6,4 Schleswig-Holstein 18.399
Saarland 7.247 5,6 Schleswig- 1.809 7,0 Saarland 3.384 6,4 Saarland 2.938 6,6 Brandenburg 2.461 5,8 Thüringen 18.135
Thüringen 6.125 4,9 Hamburg 1.601 6,3 Schleswig- 3.313 8,5 Thüringen 2.919 6,0 Thüringen 2.434 5,9 Saarland 17.332
Brandenburg 5.246 5,5 Brandenburg 1.572 6,8 Hamburg 3.226 11,5 Brandenburg 2.894 6,7 Saarland 2.285 5,6 Brandenburg 15.351
Sachsen-Anhalt 5.157 5,2 Saarland 1.478 6,0 Brandenburg 3.178 7,5 Hamburg 2.204 7,4 Schleswig- 2.015 6,3 Hamburg 14.326
Hamburg 4.150 6,4 Sachsen-Anhalt 1.231 5,8 Sachsen- 2.045 7,5 Sachsen- 1.951 6,7 Sachsen- 1.508 4,8 Sachsen-Anhalt 11.892
Mecklenburg- 2.169 6,5 Mecklenburg- 802 7,0 Mecklenburg- 1.309 8,0 Mecklenburg- 1.166 7,6 Mecklenburg- 1.006 7,2 Mecklenburg- 6.452
Bremen 1.138 6,2 Bremen 108 5,4 Bremen 579 8,4 Bremen 658 7,2 Bremen 444 6,0 Bremen 2.927

545.185 384.230 259.857 201.699 192.014 1.582.985
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Gästeherkunft DE & Ausland (sortiert nach ÜN)

Fischen ÜN Tage Ofterschwang ÜN Tage Obermaiselstein ÜN Tage Bolsterlang ÜN Tage Balderschwang ÜN Tage HöDö gesamt Nächte
Deutschland 526.101 4,7 Deutschland 348.337 5,1 Deutschland 252.481 5,9 Deutschland 196.393 5,1 Deutschland 175.197 4,2 Deutschland 1.498.509
Niederlande 6.130 5,8 Schweiz/Liechte 22.183 4,4 Niederlande 3.404 6,7 Niederlande 3.025 6,4 Schweiz/Liechten 8.349 3,2 Schweiz 37.442
Schweiz/Liechte 5.466 3,4 Niederlande 3.270 6,5 Schweiz/Liechten 988 3,5 Schweiz/Liechte 456 4,6 USA - Vereinigte 4.208 3,9 Niederlande 17.405
USA - Vereinigte 1.867 3,3 Österreich 1.568 3,2 USA - Vereinigte 672 6,8 USA - Vereinigte 450 3,8 Niederlande 1.576 5,0 USA 8.171
Österreich 1.162 2,3 Luxemburg 1.379 6,4 Belgien 510 6,0 Belgien 246 5,7 Österreich 1.219 2,4 Österreich 4.293
Belgien 889 4,5 USA - Vereinigte 974 5,3 Vereinigtes 364 7,3 Österreich 240 4,4 Frankreich 326 4,2 Belgien 2.767
Vereinigtes 641 4,6 Polen 941 26,9 Frankreich 226 5,9 Ohne Angaben 181 6,2 Luxemburg 259 5,1 Frankreich 1.796
Frankreich 628 3,4 Vereinigtes 928 6,1 Israel 151 8,9 Slowakei 104 13,0 Belgien 221 4,1 Ver. Königsreich 2.104
Tschechische 419 7,6 Belgien 901 6,3 Ohne Angaben 135 6,4 Polen 86 4,8 Vereinigtes 135 4,8 Luxemburg 1.937
Italien 382 2,6 Frankreich 532 5,1 Dänemark 121 5,0 Frankreich 84 4,7 Arabische 98 8,2 Italien 865
Slowakei 280 20,0 Slowakei 396 10,7 Österreich 104 4,3 Norwegen 50 5,6 Ohne Angaben 72 3,6 Tschechische 625
Luxemburg 223 4,1 Italien 360 4,0 Polen 95 7,3 Vereinigtes 36 3,3 Dänemark 56 3,7 Norwegen 280
Polen 175 3,2 Sonstige 307 4,0 Sonstige 70 7,8 Brasilien 36 4,0 Russland 44 4,4
Slowenien 156 4,1 Sonstige 216 7,4 Italien 69 4,6 Luxemburg 33 6,6 Italien 40 3,6
Spanien 126 2,4 Arabische 204 5,4 Spanien 63 4,8 Arabische 33 8,3 Kroatien 36 18,0
Dänemark 122 3,9 Schweden 174 5,4 Tschechische 59 11,8 Spanien 32 5,3 Finnland 34 2,8
Norwegen 103 2,6 Spanien 174 5,1 Lettland 45 9,0 Sonstige 26 13,0 Polen 20 2,5
Finnland 101 4,2 Israel 171 8,1 Luxemburg 43 4,8 Island 22 11,0 Ungarn 13 13,0
Australia 98 4,5 Tschechische 125 3,8 Kanada 33 11,0 Italien 14 4,7 Kanada 12 3,0
Rumänien 81 4,1 Norwegen 121 4,2 Ungarn 32 5,3 Tschechische 14 2,3 Brasilien 12 4,0
Ukraine 63 2,6 Dänemark 113 5,4 Ukraine 30 6,0 Kanada 14 14,0 Israel 11 3,7
Israel 59 1,5 Sonstige 89 5,2 Slowenien 25 5,0 Dänemark 13 4,3 China 10 5,0
Kanada 56 3,1 Ohne Angaben 87 5,8 Bulgarien 22 11,0 Sonstige 9 0,0 Sonstige 9 1,5
Schweden 54 2,5 Australia 81 4,3 Slowakei 20 4,0 Schweden 8 4,0 Australia 9 3,0
Sonstige 52 5,8 Kanada 79 5,3 Portugal 13 2,6 Ungarn 8 2,0 Tschechische 8 2,0
Russland 45 6,4 Mittelamerika/K 74 5,7 Rumänien 11 2,2 Südafrika 8 4,0 Litauen 7 1,0
Ungarn 42 3,5 China 66 5,1 Schweden 10 5,0 China 8 8,0 Portugal 6 6,0
Sonstige 40 2,4 Ozeanien 60 5,0 Japan 9 9,0 Israel 7 7,0 Spanien 6 1,0
Sonstige 39 2,8 Südafrika 52 4,7 Taiwan, Province 9 9,0 Griechenland 6 3,0 Ukraine 4 4,0
Kroatien 38 2,4 Irland 39 4,9 Finnland 8 4,0 Russland 6 3,0 Japan 4 4,0
Litauen 35 3,2 Lettland 38 9,5 Irland 8 8,0 Türkei 6 6,0 Island 3 3,0
Südkorea 31 5,2 Finnland 34 2,4 Norwegen 6 3,0 Sonstige 6 2,0 Griechenland 2 2,0
Sonstige 28 1,6 Russland 33 6,6 Kroatien 5 5,0 Rumänien 6 2,0 Irland 2 1,0
Lettland 17 3,4 Rumänien 24 6,0 Griechenland 4 2,0 Estland 5 5,0 Schweden 2 1,0
Estland 16 2,3 Sonstige 24 12,0 Brasilien 4 4,0 Irland 4 4,0 Taiwan, Province 2 2,0
Ohne Angaben 13 3,3 Brasilien 20 2,2 Türkei 3 3,0 Portugal 4 2,0 Ozeanien 2 1,0
Portugal 12 6,0 Türkei 18 4,5 Sonstige 3 3,0 Indien 4 2,0
Griechenland 9 4,5 Slowenien 14 2,8 Indien 2 2,0 Lettland 3 3,0
Bulgarien 9 1,8 Portugal 9 3,0 Slowenien 3 1,0
China 9 1,8 Japan 8 4,0 Australia 3 3,0
Südafrika 8 4,0 Bulgarien 3 3,0 Kroatien 3 3,0
Indien 6 3,0 Griechenland 2 1,0 Finnland 2 1,0
Irland 5 1,3 Ungarn 2 1,0 Ukraine 2 2,0
Mittelamerika/K 5 1,7
Türkei 4 1,3
Ozeanien 4 4,0
Zypern 2 2,0
Brasilien 2 1,0
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Betriebszahlen je Ort (aus Meldewesen inkl. Zweitwhg.)

Hörnerdörfer Betriebe Betten Bett./Betr. Gewerblich Privatvermieter Anteil/Privat

Fischen 385 3.029               8 85 300 78%

Obermaiselstein 262 1.871               7 49 213 81%

Bolsterlang 190 1.620               9 41 149 78%

Ofterschwang 119 1.692               14 24 95 80%

Balderschwang 68 1.221               18 31 37 54%

Hörnerdörfer 1024 9.433               9 230 794 78%

Stand Juli 2022
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3.  Online Kennzahlen

 Kennzahlen der Website
 Kommunikation in Social Media
 E-Commerce Kennzahlen
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Digitalisierungs-Strategie

Website: „Mobile first“, neues CMS
Ziele: Inspiration & Information & Vertrieb 
Nutzen: aktuelle und wertvolle Informationen,
übersichtliche Navigation, gute „Usability“
E-Commerce: Online Buchbarkeit 
insb. unserer kleineren Gastgeber stärken, 
Erlebnisshop weiter ausbauen
Besucherlenkung: Information & Tipps
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Alle Online Kennzahlen 2022 (i.d.R. pro Jahr)

 Website: 1,5 Mio. Sitzungen
 Webcams: > 1 Mio. Reichweite, Feratel/BR
 Buchungen: 4.900 Online Buchungen mit insg. 

77.500 Übernachtungen
 Facebook: > 12.000 Fans, 960.000 Reichweite
 Instagram: > 4.900 Fans, 122.000 Reichweite
 YouTube: > 190.000 Video-Views, 30 Videos
 Newsletter: 8 Gästenewsletter p.a. an >5.200 Abo 

30 Partner-NL an >700 GG-Partner
 Blog: 15.000 Seitenaufrufe, 25 Beiträge

Vergleich mit Nachbar DMOs
Website-Sitzungen pro Monat
Kempten 16.000
TopHotels 20.000
Füssen 42.000
Alpsee-Grünten 50.000
Hindelang 54.000
Oberstaufen 87.000
Hörnerdörfer 120.000
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Zugriffe Website: 2022 zu 2019

Website www.hoernderdoerfer.de

Relevante Website Kennzahlen

4:43 Min. Sitzungsdauer

1.449.850 Sitzungen im Jahr 2022

-9,3 % weniger als 2019, bereinigt 
um Wetterereignisse (Lawine, Hoch-
wasser, etc.) nur ca. 5% weniger.

Grundsätzlich nehmen Website-
Zugriffe überall weiter ab…

ToDos: mehr Returning Visitors
durch Spitzen-Inhalte, Top Usability 
und Special Features

http://www.hoernderdoerfer.de/
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Zugriffe Website: 2019 zu 2018

Website www.hoernderdoerfer.de

Relevante Kennzahlen 2019

Sitzungen 1.598.561

Sitzungsdauer 4:04 Min

http://www.hoernderdoerfer.de/
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Website Statistik 2022

 Nutzer-Herkunft: 
DE vor USA, NL, AT, CH…

 Top-Seiten übers ganze Jahr: 
Unterkünfte, Webcams, Karte, 
Dörfer, Sturmannshöhle, Events...

 Spezialseiten (nur saisonal):
 Adventskalender (Nov-Dez)
 Hörnerschneespaß (Winter)
 Viehscheid
 Blog

2022 Gesamt 4.476.829
Nr. Top-Seiten 2022 Seitenaufrufe
1. /unterkuenfte-allgaeu 163.735 (3,66 %)
2. /home 156.426 (3,49 %)
3. /webcams-allgaeu 146.617 (3,28 %)
4. /karte 136.546 (3,05 %)
5. /fischen 109.216 (2,44 %)
6. /balderschwang 86.807 (1,94 %)
7. /sturmannshoehle 66.143 (1,48 %)
8. /bolsterlang 63.935 (1,43 %)
9. /obermaiselstein 61.358 (1,37 %)
10. /booking/ibe-erlebnisse 48.384 (1,08 %)
11. /ferienwohnungen-allgaeu 41.751 (0,93 %)
12. /wintersportbericht 41.437 (0,93 %)
13. /adventskalender 40.318 (0,90 %)
14. /event-kalender-allgaeu 36.597 (0,82 %)
15. /ofterschwang 34.118 (0,76 %)

24. /allgaeu-walser-card 17.958 (0,40 %)
26. /wanderurlaub-allgaeu 17.274 (0,39 %)
27. /winterurlaub-allgaeu 16.255 (0,36 %)
32. /familienurlaub-allgaeu 13.158 (0,29 %)
40. /anreise 11.776 (0,26 %)
47. /hoernerschneespass 10.681 (0,24 %)
51. /erlebnisse-allgaeu 10.310 (0,23 %)
56. /viehscheid-allgaeu 9.071 (0,20 %)
64. /bergbahnen-gratis 8.234 (0,18 %)
67. /blog 8.022 (0,18 %)

2022 Gesamt: 682.626
Nr. Top-Länder Nutzer
1. Germany 625.616 (88,91 %)
2. United States 33.691 (4,79 %)
3. Netherlands 9.923 (1,41 %)
4. Austria 9.180 (1,30 %)
5. Switzerland 5.837 (0,83 %)
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Newsletter: Marketing & Information

 Monatlicher Gästenewsletter zu 
Saison-Themen an >5.200 Abo.

 Hohe Öffnungs- und Klickraten: 
57% Öffnung, 21% Klickrate

 Wöchentlicher Gastgeber-NL an 
>700 GG-Partner zu wichtigen GG-
Themen: Feratel, Recht, Events etc.

 Hohe Öffnungs- und Klickraten:
60% Öffnung, 16% Klickrate

8 Gäste-Newsletter 2022

30 Gastgeber-Newsletter 2022
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Social Media Fans zum 31.12.2022

Facebook Instagram
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Social Media Reichweiten Gesamtjahr 2022
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Social Media: Blog

 9 Blogautor:innen
 9 Kategorien: Menschen, Berge, 

Wandern, Ausflugstipps, Kultur, 
Kulinarik, Winter, Rad, Gesundheit etc.

 25 Blogbeiträge, die am stärksten 
besuchten zum Thema Senn-auf-Zeit

 Integration der Blogbeiträge auf der 
Website und den Social Media Kanälen

 Insgesamt: 15.000 Seitenaufrufe 2022
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E-Commerce Kennzahlen & Entwicklung

Aus der Feratel Statistik (Kjubit)
 Online-Buchungen Unterkünfte
 Online gebuchte Betriebe/Betriebsarten
 Aufenthaltsdauer, Stornoquote etc.
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Online Buchungen Unterkünfte

Feratel: Online Unterkunfts-Buchungen inkl. externer Portale

4.900 Buchungen mit insgesamt 77.500 Übernachtungen.
Am meisten gebucht: Hörnerdörfer-Website, dann Gastgeber-
Websites, dann Booking und dann die weiteren Salespoints…
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Online gebuchte Betriebe

Fewos profitieren von Online-Buchungen am meisten!

Besonders stark gebucht werden Fewos/Appartements und hier sind zudem die 
größten Wachstumsraten. 2022 wurden ÜN in 232 verschiedenen Betrieben gebucht.

Insgesamt gibt es aktuell ca. 630 Gastgeber (ohne Zweitwohnung), 510 Partner-GG 
und damit auf der Hörnerdörfer Website zu finden. Davon sind 276 GG mit Online-
Buchbarkeit (ganz/teilweise) ca. 100 auch auf Portalen (booking, holidu…) buchbar.
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Aufenthaltsdauer, Stornoquote etc.

Mit kleineren Ausschlägen zur Corona-Zeit steigt die durchschnittliche 
Aufenthaltsdauer, sinkt die Stornoquote und die Durchschnittspreise pro 
Buchung nehmen stetig zu. Insgesamt eine sehr positive Entwicklung.
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4.  Rückblick und Tätigkeitsbericht 2022

Organisation 
& Struktur Personal Marken-

definition
Tourismus-

strategie

Advents-
kalenderSenn auf Zeit

Hörner 
Akademie

Tag des 
Tourismus

Schulen

Social Media 
Plattformen

„Originale“ 
Videos

Winterglückstage

Straßen-
Beschilderung

Neue Agentur
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Tätigkeitsbericht 1. Halbjahr 2022

 Kommunikation der neuen Tourismusstruktur
 Markendefinition & Tourismusstrategie
 Erfolgreiche Re-Zertifizierung aller Gästeinfos
 Interne Kommunikation: Tag des Tourismus 

und Hörner-Akademie Seminarstaffel Frühling
 Außenwerbung: Winterpanorama & Straßenplakate an der B19
 Presseaktion: Senn auf Zeit
 Personal & Organisation
 Unterstützung Kurtaxen-Erhöhung
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Tätigkeitsbericht 2. Halbjahr 2022

 Umsetzung Marke, Strategie und Tourismusstruktur
 Interne Kommunikation: Hörner-Akademie Seminarstaffel Herbst
 Außenwerbung: Touristisches Hinweisschild an der B19
 Personal: Personalsuche & Team-Building
 Finanzen: Jahresabschluss 2021 und Wirtschaftsplan 2023
 Marketing: Agentur-Ausschreibung
 Winter-Marketingaktion: Winterglückstage
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Winter-Panorama 2022
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Straßen-Plakate an der B19
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Hörnerdörfer Marken-Definition
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Die Hörnerdörfer stehen für…

beeindruckende

Berg-Panoramen
auf allen Ebenen

echte
Dorf-
Idylle
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Hörnerdörfer Tourismus-Strategie
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Strategische Geschäftsfelder Hörnerdörfer

De
st

in
at

io
ns

be
de

ut
un

g

Markt- und Wettbewerbsbedeutung

Golf

Rad Bike

Winter

Wandern

Gesundheit

Destinations-
kerngeschäft

Destinations-
geschäft

Betriebs- und 
Nischengeschäft

Tagungen

Kulinarik

Alpwirtschaft 
Handwerk

Familien

Badespaß

Kultur
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Tag des Tourismus 6.4. „Nachhaltigkeit“
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Nachhaltigkeit in den Hörnerdörfern
Regionalprodukte
 Alpwirtschaft, Naturprodukte
 Handwerk

Nachhaltige Kooperationen
 Naturerlebnisse im Naturpark Nagelfluhkette
 Heilklimatischer Kurort & Luftkurort
 Tagungen & Nachhaltigkeit

Nachhaltige Mobilität
 Bahn-Anreise & ÖPNV in der Region
 E-Mobilität: E-Bike, E-Auto

Fachkräfte ausbilden und binden
 Schüler, Azubis, Praktikanten, OA-Fachkräfte

Nachhaltiges Image
 Gesunde Natur, idyllische Dörfer
 Alpwirtschaft und Handwerk
 Brauchtum & Tradition

Nachhaltige Zielgruppen
 Nahe Herkunftsgebiete (wenig CO2 Anreise)
 Stammgäste-Marketing
 Leistungspartner-Kommunikation

Nachhaltiges Marketing
 Energie, Ressourcen & Papier sparen
 Authentische Geschichten auf eigenen Kanälen
 Kooperation statt aggressive Konkurrenz
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Hörner-Akademie Frühjahr 2022

Eingeladen sind alle Gastgeber und Leistungspartner der Hörnerdörfer
Trainer: Stephan Köhl und Spezialist:innen der Hörnerdörfer
je Seminar 7-20 Teilnehmer, Anmeldung bitte an service@hoernerdoerfer.de
Ort: Seminarräume in allen Hörnerdörfern
Diese Seminare können wir zweimal pro Jahr anbieten: Frühjahr März-Mai und Herbst Okt-Nov.
Wir empfehlen darüber hinaus alle Seminare der Allgäu GmbH, BayTM, IHK und VHS-Kurse

Hörner-Akademie Seminare Tag 2022 Teilnehmer

Powerpoint: Grafikprogramm & Präsentationen Fiskina Do. 7.4. 6

Digitale Fotografie & Bildbearbeitung Fiskina Fr. 8.4. 9

Social Media: Facebook, Instagram, Blog etc. Obermaiselstein Do. 5.5. 14

Web-Design & Usability Obermaiselstein Fr. 6.5. 6

Online Marketing: Google, E-Mail, Banner Balderschwang Mo. 23.5. 5

Video in der Tourismuskommunikation Balderschwang Mi. 25.5. ausgefallen

Markenmanagement & Marketing Fiskina Fr. 27.5. 5

mailto:service@hoernerdoerfer.de
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Hörner-Akademie Herbst 2022

Termine Herbst 2022

Nr. Hörner Akademie Seminare Vortragende/r Seminarraum, Ort Tag 2022

1 Powerpoint: Grafikprogramm & Präsentationen Stephan Köhl HdG Obermaiselstein Do. 13.10.

2 Digitale Fotografie & Bildbearbeitung Stephan Köhl HdG Obermaiselstein Fr. 14.10.

3 Social Media: Facebook, Instagram, Blog etc. Stephan Köhl HdG Obermaiselstein Di. 18.10.

4  Vortrag Preisgestaltung Ursula Düsterhöft Fiskina, Fischen Di.  8.11.  

5 Web-Design & Usability Stephan Köhl HdG Obermaiselstein Do. 10.11.

6 Online Marketing: Google, E-Mail, Banner Stephan Köhl HdG Obermaiselstein Fr. 11.11.

7 Video in der Tourismuskommunikation Stephan Köhl HdG Obermaiselstein Do. 17.11.

8 Feratel Schulung für Gastgeber:innen Melanie Rothmayr Fiskina, Fischen Fr. 18.11.

9 Markenmanagement & Marketing Stephan Köhl HdG Obermaiselstein Mo. 21.11.

10  Vortrag Datenschutz Jürgen Funke Fiskina, Fischen Di. 22.11.

11 Feratel Schulung für Gastgeber:innen Melanie Rothmayr HdG Obermaiselstein Mi. 30.11.

12 Feratel Schulung für Gastgeber:innen Melanie Rothmayr HdG Obermaiselstein Do. 1.12.

13 Feratel Schulung für Gastgeber:innen Melanie Rothmayr Fiskina, Fischen Do. 8.12.
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Open Week 28.5. – 3.6.2022
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Impressionen „Senn-auf-Zeit“ Sommer 2022 

Danke an die Alpen Ornach und Schattwald und an unsere fleißigen Sennerinnen…
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Erfolgreiche PR-Aktion: „Senn-auf-Zeit“

Erfolgskennzahlen:
 Große Reichweiten

> 1 Mio. im TV (BR und Allgäu TV)
> 1 Mio. in der Print-Presse
> 1 Mio. Online & HöDö Plattformen

 Internes Marketing: Tolles Thema und 
zufriedene Senn-Familien

 Projektmanagement: 189 Bewerber:innen, 
Auswahlprozess, 6 Monate Projektlaufzeit

 Nominierung zum Zötler Innovationspreis
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Schulen & Tourismus

Ziele:
 Zukünftige Azubis & Mitarbeiter:innen finden
 Einstellung ggü. Tourismus an den Schulen verbessern

Unsere Angebot für Schulen
 Vorträge in den relevanten Schulen im OA
 Teilnahme an Tagen der offenen Tür und 

Berufsorientierungs-/Wirtschaftstagen
 Einladung zum Hörnerdörfer Tag des Tourismus
 Ggf. Projekte mit Schulklassen

Erste Termine 2022
 5.10. Merkur Immenstadt in der Fiskina 
 8.10. Berufsinfotag Gymnasium Sonthofen
 25.10. Wirtschaftstag Realschule Immenstadt
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Kurbeitrags-Erhöhung

Fischen: 3,20 € ab 14, ab 6 Jahren 50%, ab 15.1.23
Ofterschwang: (1,50 € ab 14, keine Änderungen 2023)
Obermaiselstein: 2,50 € ab 14, ab 20.12.22
Bolsterlang: 2,50 € ab 14, ab 1.12.22
Balderschwang 2,00 € ab 14, ab 1.12.22

Website mit allen Infos und Details
5 Flyer für die 5 Dörfer 
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Personalsuche

 Gemeinsame Printanzeige in 
Allgäuer Anzeigenblatt etc.

 Online Allgäuer Zeitung und 
Anzeigenblatt

 HöDö Website und alle Social 
Media Plattformen

 Unterstützend noch ein 
professioneller Personalpartner
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Mitarbeiter „Lifecycle“

Ausbildung

Mitarbeiter 
suchen & finden

Motivierender 
„Jump“-Start

Spannende  
Projekte

Weiterbildung & 
Gemeinschaft

Wiederkehr

Wir motivieren unsere 
Mitarbeiter:innen 

in jeder Phase.

Arbeits-
Zufriedenheit:

Echte
Motivation nur bei 

Wachstumsbedürfnissen

…………………………………….

Grundbedürfnisse 
müssen befriedigt sein

Maslow‘sche Bedürfnispyramide
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THG-Personalabt. ist 
effizient & effektiv:
 Bei Fachkräfte-Suche
 Mitarbeiter werden 

zügig integriert & an 
die THG gebunden

 Ggf. an Partner 
weiterempfohlen

THG Hardware & Software 

Gutes Gehalt
genaue Std.abrechn.
Inflationsausgleich

Wohnung
Hilfe bei der Suche
(MA-Wohnungen)

Gesundheit
Vitamine
Fitness/Prävention

Mobilität
(Bahn/Benzin)
Job-Rad

THG bietet Arbeit 
mit Zufriedenheit
 Sinnvolle Tätigkeiten
 gegenseitige 

Wertschätzung
 Projekte, die 

umgesetzt werden

Team Spirit
Wertschätzung, 
Obstkorb, Teamevents

Weiterbildung
Hörner Akademie,
Internes Training 

Mitarbeiter                  im HöDö Team

Spannende Aufgaben
sinnvoll & wirksam

Freizeit/Sport
Gutscheine für alle 
OA Ausflugsziele
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Hörnerdörfer Originale Videos

 Hörnerdörfer Positionierung 
„Dorfidylle“ zeigen: Handwerker & 
besondere Menschen aus den 
Hörnerdörfern

 Videoproduktion durch Frithjof 
Kjer aus Fischen, Kostenteilung 
THG und Leistungspartner

 7 Videos: >20.000 Video-Views
 Integration in allen Online Kanälen
 Grundlage für Image-Magazin



THG, Folie 50

Adventskalender 2022

 Adventskalender auf allen Online-Medien
 > 350.000 Reichweite Facebook, Insta etc.
 > 140.000 Aufrufe in der App
 > 40.000 Seitenaufrufe auf der Website
 > 1.000 neue Newsletter Adressen
 Projektleitung: Tamina Kiesling
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Adventskalender 2022

24 tolle Preise im Gesamtwert von über 
7.000 Euro, danke an alle Partner! 

 Familien-Saison-Skipass: 1050 Euro

 Hubertus Wochenende >900 Euro

 Bader-Dirndl im Wert von 700 Euro

 Rosenstock-Wochenende

 Jahresbedarf Hirschbräu Bier

 1 Ster Holz u.v.m.

> 35.000 Teilnehmer:innen

> 50 glückliche Gewinner:innen

> 500.000 Reichweite
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Hörnerdörfer Winterglückstage 2022/23

Projektmanagement:
Idee & Planung: THG Marketing
Werbebanner & Beachflags: THG Marketing
Presseagentur: Fuchs PR, Kempten
Organisation: Hörnerdörfer-Gästeinfos

Veranstalter: Skigebiete, SkiClub Fischen

Ergebnis:
Erfolgsfaktoren: Ski & Essen & Musik

Presse berichtet Allgäu-weit
Besser kleine Rabatte & Geschenke?
Besser Winterglückswoche?

Grasgehren am Sa. 3.12.22 als erstes Skigebiet im Allgäu!
Bolsterlang am Do. 8.12.22 (leider wolkig)
Balderschwang bei Sonne am Di. 24.1.23 
Ofterschwang mit Alphörnern am Do. 26.1.23 (wolkig)
Historisches Skirennen am Stinesser Sa. 11.2.23, perfekt!
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Winter-Marketing-Aktionen 2022

 Hörner SchneeSpaß zusammen mit unseren 5 Skigebieten, 
dem Wonnemar und der Allgäu GmbH

 Adventskalender auf der Website mit tollen Gewinnen & Reichweite
 Winterglückstage: 3.12. OMS, 8.12. BOL, 24.1.23 BAL, 26.1.23 OFT
 Historisches Skirennen in Fischen (100 Jahre Skiclub) am 11.2.23
 Servus Magazin Beitrag: „Symphonie in Weiß“
 Google-Kampagne zu verschiedenen Winterthemen
 Facebook: „Buchen Kampagne“
 Hörner SchneeSpaß-Kampagne
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Schnee-Alternativen vorbereiten!

 Balderschwanger „Krisen Kreativität“: 
Hütten-Olympiade, Pistentechnik, 
geführte Wanderungen u.v.m.

 Bike & Biathlon in allen Dörfern
 Handwerker-Workshops...
 Gesundheits-Touren: Winter-Kneippen, 

Fitnessstudio, Winter-Waldbaden…
 Bogenschießen in Bolsterlang
 Tradition, Kultur, Kulinarik 

passen immer…

Winter-Sonne, 
Winter-Wandern, 

Winter-Bike, 
geführte Touren…
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5.  Pressespiegel 2022

 Faschingsspaß auf den Pisten
 OOOM-Anzeige
 Senn auf Zeit
 8 HöDö Magazine p.a.
 Viele Artikel in der Regio-

und Veranstaltungs-Presse
 Extra Fischen/Gesundheit

 ARD/MDR-Garten: 
Ausflug in die Gärten der Hörnerdörfer

 Fotos für DPA Bilddatenbank
 SWR „Wandern im Allgäu“ Wiederholung
 Griaß Di‘ Allgäu
 Winterglückstage 2022/23
 (Servus Magazin, Jan 23)



THG, Folie 56

OOOM Lifestyle Magazin (10 Seiten im Feb.22)
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Griaß di‘ Allgäu (Anzeigen & Artikel im Sommer & Winter)

Doppelseitige Anzeigen von der THG in der Sommer- & 
Winterausgabe und weitere Artikel über Persönlichkeiten 
aus den Hörnerdörfern (nicht über uns gezahlt).
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Servus Magazin (11 Seiten im Jan. 2023) 
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Faschingsspaß 2022 (statt Winterglückstage/Corona)

 2 Tage verkleidete Kinder 
in allen Skigebieten frei

 Erster Tag schlechtes Wetter, 
zweiter Tag gut

 Tolles Presseecho

Print Datum Position Größe Reichweite
Snow Guide 5. Jan. Allgäu Vorarlberg 2 Seiten
Extra Oberallgäu 9. Feb. Veranstaltungen 1/4 Seite 31.896
Schöner Urlaub 12. Feb. - 1 Seite 21.745
Allgäuer Anzeigeblatt 15. Feb. Oberallgäu Meldung
AZ und Augsburger Allg. 15. Feb. Reise-Journal Meldung 291.672
Extra Gesamt 16. Feb. Aus dem Allgäu 1/4 Seite 197.267
Hallo Allgäu 19. Feb. Titelseite 1/4 Seite 122.300
Kreisbote Oberallgäu 19. Feb. Leserservice 1/4 Seite 31.049

Online pro Monat gesamte Seite
Allgäu Hit 12. Feb. 50.000 tgl.
Newsletter Allgäu GmbH 14. Feb. Meldung mit Teaser
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Senn auf Zeit Presse & Reichweite

Große Reichweiten
> 1 Mio. im TV (BR und Allgäu TV)
> 1 Mio. in der Print-Presse
> 1 Mio. Online & HöDö Plattformen

Internes Marketing:
Tolles Thema und 
zufriedene Senn-Familien

TV/Radio Datum Position Größe Reichweite
BR 4. Jul. Abendschau 2:47 Min 1.500.000

5. Jul. BR YouTube 2:47 Min 21.000
Allgäu TV 24. Jun. Nachrichten 4 Min 41.000

25. Jun. Allgäu TV YouTube 4 Min 92
1.562.092

Print Datum Position Größe Reichweite
Allgäuer Anzeigeblatt 9. Apr. Oberallgäu Meldung 15.246
Hallo Allgäu 9. Apr. Titelseite 1/8 Seite 122.300
Extra Gesamtausgabe 13. Apr. Aus dem Allgäu 1/6 Seite 197.267
Kreisbote Sonthofen 16. Apr. Leserservice 1/5 Seite 31.049
Allgäuer Zeitung 19. Apr. Reise kompakt Meldung 200.000
Fränkische Nachrichten 23. Apr. Reise Meldung 29.025
Neue Westfälische Beilage 23. Apr. dasMagazin Meldung 129.119
Szene Kultur 28. Apr. Regio 1/2 Seite 15.160
Lisa 25. Mai. Allgemein Meldung 238.254
Kreisbote Sonthofen 28. Mai. Leserservice 1/4 Seite 31.049
Extra Gesamtausgabe 2. Jun. Aus dem Allgäu 1/3 Seite 197.267
Extra Oberallgäu 6. Jul. Aus der Region 3/5 Seite 31.896
HöDö Magazin mehrfach August Titelstory 3 Seiten plus 8.000

1.245.632
Online Datum Position Größe Reichweite
Ärztliches Journal 8. Apr. 20.000
Allgäu Hit 8. Apr. 50.000
All-in.de 9. Apr. 100.000
mannheimer-morgen.de 23. Apr. 100.000
Reiseundgolfen.de 4. Mai. 20.000
Allgäu Hit 24. Mai. 50.000
BR24 4. Jul. 100.000
all-in.de 24. Jun. 100.000

HöDö Social Media 250.000
Hörnerdörfer Website 10.000
Hörnerdörfer Blog 5.000
HöDö Google Ads 165.351

>1.000.000
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Winterglückstage 2022/23

Online Datum
Allgäu Hit 28. Nov.
Allgäu Hit 30. Nov.
Bayerische Staatszeitung 1. Dez.
Magdeburg-klickt.de 1. Dez.
Allgäuer Zeitung online 2. Dez.
all-in.de 5. Dez.
Allgäuer Zeitung online 11. Dez.
Allgäu Hit 17. Jan.
RSA 8. Feb.
Allgäuer Zeitung online 12. Feb.

Medium Datum Position Größe Reichweite
Allgäuer Zeitung 1. Dez. Allgäu Rundschau 2/3 Seite 90.892
Allgäuer Zeitung 5. Dez. Allgäu Rundschau 1/4 Seite 90.892
Extra Oberallgäu 7. Dez. Titelseite 1/4 Seite 31.896
Extra Gesamtausgabe 7. Dez. Aus dem Allgäu 2/3 Seite 197.267
Augsburger Allgemeine 13. Dez. Reise-Journal Meldung 291.672
Neue Westfälische Beilage 17. Dez. Kurz Notiert Meldung
Main tv & ich 15. Dez. Mein Urlaub 2 Seiten
Kreisbote Sonthofen 21. Dez. Aus dem Allgäu 2/3 Seite 30.679
Extra Geamtausgabe 7. Feb. Aus dem Allgäu 1/4 Seite 197.267
Allgäuer Zeitung 9. Feb. Allgäu Rundschau Meldung 291.672
Hallo Allgäu 10. Feb. Veranstaltungen 1/6 Seite
Allgäuer Zeitung 14. Feb. Allgäu Sport 1/4 Seite 291.672
Kreisbote Sonthofen 18. Feb. Aus dem Allgäu 1/2 Seite 30.679
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Pressespiegel, weitere…

 5-7 Beiträge in der Regio-Presse
 80 Veranstaltungen in der Regionalpresse 

30 mit Presseinfo und Anzeigen in Regiomedien
5-10 Top-Veranstaltungen mit größerer Presseinfo/Anzeigen
zudem alle Events im Facebook beworben

 8 x HöDö Magazin
 13 extra Beiträge zum Thema Fischen/Gesundheit
 Wissenschaftsartikel BZT/Alicia Storch, 

Roboter Bella in der Speisegalerie
 B4B Schwaben Video-Interview Köhl 

www.b4bschwaben.de/arid,267495.html

http://www.b4bschwaben.de/arid,267495.html
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Fischen Extra-PR zum Thema Gesundheitsdorf

7.4.2022 Radio Allgäu Hit.de 

13.4.2022 Extra Gesamt – Auflage 197.267

15.4.2022 Münchner Merkur.de 

17.4.2022 Kreisbote 

18.5.2022 Kreisbote Oberallgäu: Freie Bahn für Entdecker

21.5.2022 Hallo: Abenteuerlustige Familien aufgepasst

1.6./2.6.22 Extra Gesamtausgabe: Ausflugstipp für die Pfingstferien

1.8.2022 Onlinemagazin Schöner Urlaub: Auf ins Sommerabenteuer

24.8.2022 Extra Gesamtgebiet: In den goldenen Herbst 

31.8.2022 Extra Oberallgäu: Handarbeit für den Genuss

3.9.2022 Kreisbote Oberallgäu: Käse- und Handwerkermarkt

24.12.22 Kreisbote Oberallgäu: Winterzauber in Fischen
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6.  Ausblick: Vier Großprojekte 2023

GGV 3.0
Provisionsmodell & 

interne Kommunikation

Image-Magazin
Qualitätssteigerung

Neue Agentur
Website-Refresh

Produktentwicklung
Wandern
Kulinarik 
Winter

etc.
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Winter & Sommer Panorama
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Hörnerdörfer 3600 Foto-Panoramas

Marke/Positionierung 
„Panoramadörfer“: 
traumhafte Dorfansichten 
zu jeder Jahreszeit

7 Sommer-Herbst 
Panoramas wurden 
bereits produziert, jetzt 
kommen noch 
Winterpanos dazu und 
dann werden sie auf allen 
Online-Kanälen integriert.
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Tag des Tourismus 20.4. in Obermaiselstein

 Motto „Tradition und Digitalisierung“
 Vortragende: Prof. Dr. Guido Sommer, 

Rothmayr/Köhl, Matthias Lenz
 Ziel: >200 Gastgeber-/Teinhemer:innen
 Über 25 Ausflugsziel-Stände: alle Hörnerdörfer 

Ausflugsziele und Partner-Orga, insb. Naturpark, 
Alpinium, unsere Skigebiete... Neu: Golfplätze, 
Flughafen MM, Hochschule Kempten…
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Leit-Event: 24h Wanderfestival durch alle Hörnerdörfer

 Kommunikation mit Orten, Naturpark, 
Alpinium, Forst, Jagd, Alpmeister, 
Rechtler… Finaltermin am 20.10. 

 Enge Zusammenarbeit mit dem 
Naturpark: nicht aufs Riedbergerhorn, 
minimale Stirnlampen, keine Nachtbilder, 
Ökologie-Projekt (z.B. Müll sammeln)

 Eine Sportveranstaltung für alle 5 Orte
 Ein einzigartiges Wandererlebnis
 Erfahrener Veranstalter inkl. aller 

Versicherungen, Marketing & Vertrieb
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24h Wanderung Route

Die Route verläuft nur auf 
ausgewiesenen Wanderwegen und 
wurde minutiös abgestimmt mit den 
Kommunen, LRA, Grundbesitzern, 
Naturpark und Alpinium.
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Tourismus Hörnerdörfer GmbH (THG)
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Zusammen geht’s besser !


